Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os
protestos de estima e distinto apreço.

enciosam te

PEDRO FELÍCIO E A BERNABÉ

CR BIR1GUI PRDT:0000003508/2015 03/12/2015

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 1007/2015 	 em 30 de novembro de 2015
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 397/2015

Excelentíssimo Senhor,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 809/2015, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 397/2015, de autoria da

Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati. Referida propositura requisita informações
sobre controle de escorpiões, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio SMS/DVS N°

112/15 do Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária e Secretária Municipal de
Saúde.

Prefeito unicipal

A Sua Excelência o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

MUNICIPAL Dl SIRlGur
FIN140

Saúde — Dcpt° de vigilância Sanitária - Praça Gurnercindo de Paiva Castro s/n — Centro - tel. 18 3643 6237
vigilanciasanitaria@birigui.sp.gov.br

Oficio SMSIDVS N° 112/15 	 Birigui (SP), 23 de Novembro de 2.015

Assunto: Resposta ao Requerimento 397/15 da Câmara Municipal de Birigui.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste, responder ao Requerimento n° 397/15 da
Câmara Municipal de Birigui onde requisita informações sobre o controle de
escorpiões no município.

Seguem as respostas conforme requisitado:

1 — O Departamento de Vigilância Sanitária através do Centro de
Controle de Vetores e Zoonoses, no ano de 2014 foram registrados 274 notificações
de escorpiões e neste ano de 2015 até a data de 20/11 foram registrados 366
notificações de registro de aparecimento de escorpiões encontrados por munícipes em
suas residências;

2 — Sim, a atividade é realizada mediante o registro das
notificações conforme recomenda o Manual de Controle de Escorpiões do Ministério
da Saúde;

3 — No ano de 2014 foram feitas 4.074 visitas domiciliares visando
o controle de escorpiões. No ano de 2015 até a data de 20/11 foram feitas 1.627
visitas domiciliares, ressaltamos que a equipe que realiza as visitas domiciliares é a
mesma que realiza a nebulização contra a dengue. Os bairros com maior ocorrência
de escorpiões tanto em 2014 como neste ano foram: Jardim Toselar, Vale do Sol,
Jandaia, Bairro Silvares e Patrimônio Santo Antônio;

4 — Foram notificados 92 acidentes por escorpião no ano de 2014 e
neste ano de 2015 até data de 20/11 foram registrados 126 acidentes por escorpião
(lembramos que os escorpiões não são animais agressivos que atacam, mas na
maioria dos casos ocorrem os acidentes após o escorpião ser tocado ou pressionado
involuntariamente pela vítima). Os registro de acidentes com outros tipos de animais
peçonhentos, no ano de 2014 são: 2 para serpentes, 3 para aranhas e 10 registros para

Levy 	 aes
Diret 	 eia Sanitária

Andrea Benvenuta Antônio
Secretária de Saúde

abelhas, e neste ano de 2015 até 23/11 são: 4 para serpentes, 1 lagarta, 1 besouro, 4
para aranhas e 4 registros para ataque de abelhas. Não houve mortes nestes anos por
escorpiões e nem por outros animais peçonhentos;

5 —O Centro de Controle de Vetores e Zoonoses, além do trabalho
realizado o ano todo mediante o registro de notificações com busca ativa dos
escorpiões para que sejam eliminados abrigos e esconderijos (restos de material de
construção, tijolos, telhas e madeiras), o executivo também realiza como medida
preventiva: orientação a população, distribuição de panfleto educativo, palestras em
instituições de ensino e empresas e limpeza de terrenos baldios.

Não é recomendado o controle químico devido o hábito dos
escorpiões se abrigarem em frestas de parede, embaixo de caixas, papelões, pilhas de
tijolos, telhas, madeiras, em fendas e rachaduras do solo, juntamento com sua
capacidade de permanecer meses sem se movimentar, torna o tratamento químico
ineficaz e prejudicial uma vez que causa desalojamento dos mesmos aumentando a
sua incidência.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar
protestos de estima e apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Exmo Sr.
Pedro Felicio Estrada Bemabé
Prefeito Municipal de Birigui
Nesta

	Page 1
	Page 2
	Page 3